Agenda - Y Pwyllgor Deisebau

Lleoliad: | gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd Graeme Francis - Clerc y Pwyllgor
Dyddiad: Dydd Mawrth, 1 Tachwedd Kath Thomas - Dipwrwy Glerc

2016 0300 200 6565

Amser: 09.00 SeneddDeisebau@cynulliad.cymru

1  Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
(Tudalennau 1 - 18)

2 Deisebau newydd

2.1 P-05-714 Cynnwys Gorsaf ar Gyfer Mynachdy a Thal-y-bont fel Rhan o
Unrhyw Gynnig ar Gyfer Metro Caerdydd
(Tudalennau 19 - 23)
2.2 P-05-716 Cludiant am Ddim ar y Trenau i Ddisgyblion Ysgol gyda Threnau
Arriva Cymru
(Tudalennau 24 - 30)

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol

Amgylchedd a Materion Gwledig
3.1 P-05-691 Bargen Deg ar gyfer Ralio mewn Coedwigoedd yng Nghymru
(Tudalennau 31 - 36)
3.2 P-04-687 Adolygiad o Bysgota Cregyn Bylchog ym Mae Ceredigion
(Tudalennau 37 - 39)
Addysg
3.3 P-04-485 Camddefnyddio contractau dros dro yn y sector Addysg Bellach
(Tudalennau 40 - 42)
3.4 P-676 Creu Pencampwr yr laith Gymraeg mewn Cymunedau yng Nghymru
(Tudalennau 43 - 45)
3.5 P-05-694 Amseroedd Ysgol Awr yn Hwyrach
(Tudalennau 46 - 48)

fv- Cynulliad National
/ Cenedlaethol  Assembly for

Cymru Wales



Llywodraeth Leol
3.6 P-04-674 Dyfed, Dim Diolch
(Tudalennau 49 - 50)
3.7 P-04-681 Caniatau i'r Cyhoedd Recordio Cyfarfodydd Llywodraeth Leol yng
Nghymru
(Tudalennau 51 - 53)
Economi a'r Seilwaith
3.8 P-04-539 Achub Cyfnewidfa Glo
(Tudalennau 54 - 79)
3.9 P-04-664 Datblygwch Fferm Tynton yn Ganolfan Ymwelwyr a Gwybodaeth
(Tudalennau 80 - 82)
3.10P-05-698 Ailenwi Maes Awyr Rhyngwladol Caerdydd yn Maes Awyr
Rhyngwladol y Dywysoges Diana
(Tudalennau 83 - 84)

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y
cyhoedd o'r cyfarfod ar gyfer y busnes a ganlyn:

Eitem 5.

5 Adolygiad o'r System ddeisebau Cymru y Cynulliad Cenedlaethol
(Tudalennau 85 - 90)



Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 1

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1



Eitem 2.1

P-05-714 - Cynnwys Gorsaf ar Gyfer Mynachdy a Thal-y-bont fel Rhan o
Unrhyw Gynnig ar Gyfer Metro Caerdydd.

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Dr Ashley Wood ar 6l casglu 137 llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Yr ydym ni, sydd wedi arwyddo isod, yn galw ar Gyngor Caerdydd a
Llywodraeth Cymru i gyflwyno cynlluniau i gynnwys gorsaf ar gyfer

Mynachdy a Thal-y-bont fel rhan o unrhyw gynnig ar gyfer Metro Caerdydd.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Gogledd Caerdydd

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 19



Briff Tudalen | Briefing Page 1

Y Gwasanaeth Ymchwil | Research Service

Deiseb: Cynnwys Gorsaf ar Gyfer Mynachdy a Thal-y-
bont fel Rhan o Unrhyw Gynnig ar Gyfer Metro

Y Pwyllgor Deisebau | 1 Tachwedd 2016
Petitions Committee | 1 November 2016

Papur briffio gan y Gwasanaeth Ymchwil:

Rhif y ddeiseb: P-5-714
Teitl y ddeiseb: Cynnwys Gorsaf ar Gyfer Mynachdy a Thal-y-bont fel Rhan o Unrhyw Gynnig
ar Gyfer Metro Caerdydd

Testun y ddeiseb: "Yr ydym ni, sydd wedi arwyddo isod, yn galw ar Gyngor Caerdydd a
Llywodraeth Cymru i gyflwyno cynlluniau i gynnwys gorsaf ar gyfer Mynachdy a Thal-y-bont
fel rhan o unrhyw gynnig ar gyfer Metro Caerdydd."

Cefndir

Rhwydwaith trafnidiaeth gyhoeddus integredig arfaethedig Llywodraeth Cymru ar gyfer y
Cymoedd a Chaerdydd yw'r Metro. Mae Llywodraeth Cymru yn dweud ei fod yn rhaglen
hirdymor sy'n cael ei ddatblygu fel y gellir ei ymestyn yn raddol. Mae Mynachdy a Thal-y-
bont yng ngogledd Caerdydd. Byddai unrhyw orsafoedd rheilffordd yn cael eu hadeiladu ar
Linell Merthyr sy'n cysylltu Canol Caerdydd a Merthyr Tudful trwy orsaf Heol y Frenhines a
gorsaf Cathays.

Mae _lyfryn metro diweddaraf Llywodraeth Cymru yn disgrifio'r prosiect:

Mae Metro’n debygol o gynnwys rhai o’r elfennau hyn, neu bob un:

— System reilffordd wedi’i thrydaneiddio;

— Hybiau trafnidiaeth integredig;

— Adnoddau Parcio a Theithio;

— Liwybrau rheilffordd ysgafn a/neu deithio bws cyflym newydd (gan gynnwys rhai ar y strydoedd);
— Integreiddio gwasanaethau gwell ar draws modd
[...]
t yn cyflawni’r weledigaeth hon.
Mae modd eu gweld ar wefan Llywodraeth Cymru:

http://gov.wales/topics/transport/public/metro/?skip=1&lang=cy

Yn gywir,

Ken Skates AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a’r Seilwaith
Cabinet Secretary for Economy and Infrastructure

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

Bae Caerdydd « Cardiff Bay 0300 0604400
Caerdydd . Cardiff Gohebiaeth.Ken.Skates@llyw.cymru
CF99 1NA Correspondence.Ken.Skates@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.

We welcome receiving correspondence in Welsh.Rm@l@mr‘MeRQIGAéneZisWelsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.


mailto:Gohebiaeth.Ken.Skates@llyw.cymru
mailto:Correspondence.Ken.Skates@gov.wales
http://gov.wales/topics/transport/public/metro/?skip=1&lang=cy

Eitem 2.2

P-05-716 - Cludiant am Ddim ar y Trenau i Ddisgyblion Ysgol gyda Threnau

Arriva Cymru

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Elin Tuckwood ar 6l casglu 637 llofnod ar

wefan e- ddeiseb amgen.
Geiriad y ddeiseb

Yma yn y DU mae gennym hawl i addysg am ddim, felly oni ddylem gael
cludiant diogel, am ddim yn 6l ac ymlaen i'r ysgol? Yr ateb i hyn yw 'dylem".
Am nifer o flynyddoedd mae Trenau Arriva Cymru wedi bod yn darparu
cludiant am ddim ar y trenau i ddisgyblion Ysgol Gyfun Treorci, ac mae hyn
yn fantais enfawr i'r rhai sy'n byw y tu allan i'r dalgylch. Fodd bynnag, mae
hyn wedi newid yn ddiweddar ac maent bellach wedi galw ar bob disgybl i
brynu tocyn trén i fynd yn 6l ac ymlaen i'r ysgol ac mae prisiau'r rhain yn
amrywio rhwng £19.95 a £32.90 fesul tymor ysgol. Gall hyn fod yn gostus
iawn i rai rhieni sydd a mwy nag 1 plentyn, ac nid yw'r ysgol yn gallu helpu
rhieni gyda'r arian hwn oherwydd bod y tocynnau yn cael eu darparu drwy
gwmni Trenau Arriva Cymru. Mae Trenau Arriva wedi dweud mai diogelwch
yw'r rheswm am hyn, ond mae'r plant sy
[...]
lly unaware of the risks to themselves by approaching trains, had to be
addressed." Even though Arriva has made this statement the safety on the trains has
not improved since the train passes have been enforced, If anything the safety on
the train and platform has gotten worse more pupils are having to stand up on the
train journey which causes the train to become very warm and claustrophobic as
stated above mainly due to the two carriages provided, even though Arriva are
provided with more money due to the price of the passes and the amount of pupils

that travel to school it would seem logical that, that money would have been spent

Tudalen y pecyn 29



on improving safety which the company has repeatedly stated was going to happen
which it evidently has not been the case.

In relation to the prices for these passes provided by Arriva they work out to be very
costly especially for parents with more than one child these costs could see parents
spending £120 per term for two children to travel to school to get their education,
which is impossible for some families such as a single income family as even
though Arriva are giving a 55% discount it is still very costly. As stated in my
petition “For some parents with more than one child this can work out to be very
costly and, because these passes are provided through Arriva Trains Wales, the
school is unable to help parents with this funding.” Many families rely on the Train
transport in order for their children to travel to school and back to school safely and
stress free.

Tudalen y pecyn 30



Eitem 3.1

P-05-691 - Bargen Deg ar gyfer Ralio mewn Coedwigoedd yng
Nghymru.

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Rally4Wales ar 6l casglu 5,246

llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Gynulliad Cenedlaetho!/ Cymru i annog
Llywodraeth Cymru i sicrhau bod unrhyw gynnydd yn y gost o
ddefnyddio ffyrdd mewn coedwigoedd yng Nghymru at ddibenion
ralio ceir yn deg ac yn gydnaws a'’r costau a geir yn Lloegr a’r
Alban.

Byddai'r gost 
[...]
yng Nghymru a gwneud y gwaith hwn
yn Lloegr a'r Alban.

Tudalen y pecyn 32



Ni allwn gredu bod y costau hyn yn adlewyrchiad teg o'r sefyllfa,

ac rydym yn galw ar y Cynulliad Cenedlaethol i gynnal ymchwiliad
I'r rhesymau pam mae Cyfoeth Naturiol Cymru yn cymryd camau a
fydd, yn y pen draw, yn dinistrio elfen hanfodol o economi wiedig

Cymru.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Wrecsam

e Gogledd Cymru

Tudalen y pecyn 33



7
Lesley Griffiths AC/AM f d
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig /
Cabinet Secretary for Environment and Rural Affairs jﬁ)

Llywodraeth Cymru
Eich cyf/Your ref P-05-691 Welsh Government
Ein cyf/Our ref LG/05763/16

Mike Hedges AM

Chair - Petitions Committee
Ty Hywel

Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

government.committee.business@wales.gsi.gov.uk

j August 2016
VDGCLU’ [ [1KQ

Your letter of 27 July, addressed to Ken Skates AM, Cabinet Secretary for Economy and
Infrastructure, regarding Petition P-05-691 A Fair Deal for Forest Rallying in Wales, has
been passed to me to reply as this issue falls within my Ministerial portfolio.

This is primarily an issue for Natural Resources Wales (NRW) and Motor Sports Association
(MSA). | am aware the two bodies met recently and NRW made a proposal to the MSA who
are still considering the offer. Discussions are ongoing and | am hopeful an agreement will
be reached shortly.

7‘*\@ ud/

Lesley Griffiths AC/AM
Ysgrifennydd y-€abinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig
Cabinet Secretary for Environment and Rural Affairs

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre:

Bae Caerdydd - Cardiff Bay 0300 0604400
Caerdydd « Cardiff Gohebiaeth.Lesley.Griffiths@llyw.cymru
CF99 1NA Correspondence.Lesley.Griffiths@gov.wales

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.
Tudalen y pecyn 34

We welcome receiving correspondence in Welsh. Any correspondencé received in Welsh will
[...]
g together through the finer contractual points that would enable the
proposal to proceed in a safe, sustainable and legally compliant manner.

Yours sincerely

A

Tim Jones
Executive Director Operations - North & Mid Wales

cc Diane McCrea — Chair, Natural Resources Wales
Dr Emyr Roberts — Chief Executive, Natural Resources Wales

Ty Cambria 29 Heol Casnewydd Caerdydd CF24 0TP

Cambria House 29 Newport Road Carsti_ CE24 0TP

Croesewir gohebiaeth yn y Gymraeg a'r Seasnegl Udalen Y pecyn 36
Correspondence welcomed in Welsh and English



Eitem 3.2

P-04-687 - Adolygiad o Bysgota Cregyn Bylchog ym Mae

Ceredigion

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Harry Hayfield ar 6l casglu 33

llofnod ar lein
Geiriad y ddeiseb

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn galw ar i Lywodraeth Cymru
atal treillio am gregyn bylchog ym Mae Ceredigion a sicrhau bod y
dolffiniaid a'r llamhidyddion sy'n sefydlog yno yn cael eu diogelu
yn awr ac yn y dyfodol.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Ceredigion

e Canolbarth a Gorllewin Cymru

Tudalen y pecyn 37



7
Carl Sargeant AC / AM ’Xﬁg

Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol _
Minister for Natural Resources _ JL)

Llywodraeth Cymru
Welsh Government
Eich cyf/Your ref P-04-687
Ein cyf/Our ref CS/00460/16

William Powell AM

Assembly Member for Mid & West Wales
Chair - Petitions Committee

Ty Hywel

Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

Petition@Wales.gsi.gov.uk
March 2016

Dear William,

Thank you for your e-mail of 15 February including details about a petition against scallop
dredging proposals in Cardigan Bay from Harry Hayfield.

The proposals on which we consulted last year were about seeing whether it was possible
to establish a viable and sustainable scallop fishery and the introduction of a flexible
management plan which could allow scallop fishing whilst safeguarding the important
marine species and habitats in the location of Cardigan Bay. The Welsh Government has to
maintain its statutory obligations under the Habitat Directive to safeguard the important
species and habitats in the Special Area of Conservation.

| consider that the negative media representations published have misrepresented our
proposals for scallop fishing. This did not properly reflect the true nature of the proposals to
consider the flexible management of this fishery for future generations.

I hope this helps to explain the situation which Mr Hayfield is concerned about.

Yours sincerely,

Carl Sargeant AC/ AM

Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol
Minister for Natural Resources

Bae Caerdydd « Cardiff Bay English Enquiry Line 0300 0603300
Caerdydd « Cardiff Ltinell Ymholiadau Cymraeg 0300 0604400
CF99 1NA Correspondence.Carl.Sargeant@wales.gsi.gov.uk

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg. Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedj.

We welcome receiving correspondence in w;!;Hq%I%ﬂ—e popd%r(;éylnec‘e‘??éd in Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.



P-04-687 Review of Scalloping in Cardigan Bay - Correspondence from the
Petitioner to the Clerking team, 13.10.16

| am pleased that the then Minister was aware that it was a concern, however |
would like to know if the current Minister is aware and shares my concerns that
local communities should be consulted on this plan of action before any dredging
takes place.

Harry Hayfield

Tudalen y pecyn 39



Eitem 3.3

P-04-485 Camddefnyddio contractau dros dro yn y sector
Addysg Bellach bach

Geiriad y ddeiseb:

Galwn ar Gynulliad Cenedlaethol Cymru i annog Llywodraeth Cymru i
ddefnyddio i dylanwad i sicrhau nad yw’r sector Addysg Bellach yn
camddefnyddio contractau i dalu staff fesul awr (contractau dim oriau) a
chontractau cyfnod penodol ac mai dim ond pan fydd cyfiawnhad
gwrthrychol gwirioneddol dros ddefnyddio contract tymor byr hyblyg y
gwneir hynny.

Prif ddeisebydd: Briony Knibbs

Ysytyriwyd am y tro cyntaf gan y Pwyllgor: 4 Mehefin 2013

Nifer y llofnodion : 674

Tudalen 
[...]
lsh and corresponding

in Welsh will not lead to a delay in responding.


mailto:committeebusiness@Wales.gsi.gov.uk

P-04-676 Establish a welsh lanquage champion in our communities in

Wales- Correspondence from the Petitioner to the clerking team, 14.10.16

Thanks for the email.

| very much appreciate the correspondence by the First Minister, but would like to
see further progress on the matter. The FM outlined that there is a potential here to
put this matter in the hands of local and town community Councils, perhaps this
could be discussed in the Welsh language committee?

Regards
Sion Jones
Cynghorydd Bethel

Bethel Councillor

Tudalen y pecyn 45



Eitem 3.5

P-05-694 - Amseroedd Ysgol Awr yn Hwyrach

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Cai Ellerton ar 6l casglu 16
llofnod.

Geiriad y ddeiseb

Rwyf yn ysgrifennu i ofyn ichi ystyried fy neiseb. Fel mae rhieni,
athrawon a myfyrwyr/disgyblion yn gwybod, mae ysgolion
cynradd yn dechrau am 08:45 ac mae ysgolion uwchradd yn
dechrau am 08:30. Hoffwn i ysgolion ddechrau awr yn hwyrach yn
y bore, sy'n golygu y byddai ysgolion cynradd yn dechrau am
09:45 ac ysgolion uwchradd yn dechrau am am 09.30.

Mae prawf yn Lloegr wedi dangos bod myfyrwyr yn sicrhau gwell

canlyniadau arholiad os yw ysgol yn dechrau awr yn hwyrach.

Diolch ichi am ystyried y cais hwn.

Cai Ellerton, 13.

Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Bro Morgannwg

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 46



7
Kirsty Williams AC/AM "y}ﬁ\(

Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg 'X

Cabinet Secretary for Education J J’Q

Llywodraeth Cymru

Eich cyf/Your ref P-05-694 Welsh Government
Ein cyf/Our ref KW/05873/16

Mike Hedges AM

Chair - Petitions Committee
National Assembly for Wales
Ty Hywel

Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

government.committee.business@wales.gsi.gov.uk

11 October 2016

Dear Mike

Thank you for your letter dated 4 October asking if | would consider issuing guidance to
local authorities and whether further research is needed and if Welsh Government would
sup
[...]
recommendations forward, with a view to the new curriculum to being made available in
2018 and used to support learning and teaching in schools and settings by 2021.

Yours sincerely

EAr O

Kirsty Williams AC/AM
Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg
Cabinet Secretary for Education

Tudalen y pecyn 48



Eitem 3.6
P-04-674 - Dyfed, Dim Diolch.

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Bob Kilmister ar 6l casglu 879
llofnod ar lein a 1,200 llofnod bapur

Geiriad y ddeiseb

Rydym ni sydd wed/i llofnodi isod yn gwbl barod i weld
llywodraeth leol yng Nghymru'n cael ei diwygio ond yn gwrthod y
cynnig i ail-greu awdurdod Dyfed a oedd yn hynod amhoblogaidd
ac a ddiddymwyd ym 1996. Dylai Llywodraeth Cymru ddysgu
gwersi'r gorffennol a pheidio a cheisio gorfodi ateb y mae pob un

o'r tair Sir yr effeithir arnynt yn ei wrthod.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Preseli Sir Benfro

e Canolbarth a Gorllewin Cymru

Tudalen y pecyn 49



P-04-674 Say NO to Dyfed - Correspondence from the Petitioner to the
clerking team, 13.10.16

Thank you for your correspondence.

| am delighted by the Ministers statement and it is exactly what our petition sought
to achieve.

| am quite happy in these circumstances for this petition to be closed as it has
achieved it’s aims.

Kind regards

Bob

Tudalen y pecyn 50



Eitem 3.7

P-04-681 - Caniatau i'r Cyhoedd Recordio Cyfarfodydd
Llywodraeth Leol yng Nghymru

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Michael John Powell ar 6l casglu
185 Llofnod.

Geiriad y ddeiseb

Rydym ni, sydd wedi llofnodi isod, yn gofyn i Lywodraeth Cymru
roi [ bobl ac etholwyr Cymru yr un hawliau i recordio cyfarfodydd

Llywodraeth Leol ag sydd gan eu cymheiriaid yn Lloegr.
Gwybodaeth ychwanego/

Mae’r darpariaethau manw/ wedi’u cynnwys yn yr is—
ddeddfwriaeth a wnaed o dan Ddeddf 2000, sef Rheoliadau
Awdurdodau Lleol (Trefniadau Gweithredol) (Cyfarfodydd a
Mynediad at Wybodaeth) (Lloegr) 2012. Deddfwyd y rheoliadau
ym mis Medi 2012, a chawsant eu cyhoeddi ar wefan yr Adran

Cymunedau a Llywodraeth 
[...]
%d in Welsh will be answered in Welsh and corresponding
in Welsh will not lead to a delay in responding.



P-04-681 Allow public recording of local government meetings in Wales -

Correspondence from the Petitioner to the Clerking team, 17.10.16

Dear Kayleigh,

| write in response to your email of 13th October and the attached letter from
Leighton Andrews from January this year. The letter refers to the draft Local
Government Bill which was put out to consultation last November. That Bill has now
been shelved and along with it, as far as | am aware, the intention to make it
compulsory for Local Authorities to broadcast meetings. Several Council throughout
Wales already do this and it makes proceedings more accessible for a larger number
of residents. However, in other areas people are being denied this opportunity
Rhondda Cynon Taff Council on which | serve is one such example. Even though the
public can come along to Council meetings the headquarters which house the
Council meetings is quite a difficult place for many to get to as there is no public
transport to it, and the timing of meetings make it impossible for some to attend.
The public have a right to see their elected representatives in action. Minutes are
published but they are extremely bland and only record decisions they do not
provide a verbatim record of what was said by any one person or what position was
taken by individual councillors. The previous Minister for Local Government
obviously thought that there needed to be compulsory measures in place, it is a
shame for that element of the Bill to be lost because some more contentious
elements made the overall plan unworkable.

Mike

Tudalen y pecyn 53



Eitem 3.8

P-04-539 Achub Cyfnewidfa Glo Caerdydd

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Jon Avent a chafodd ei hystyried am y tro cyntaf ar
11 Mawrth 2014 ar 6l casglu 389 o lofnodion. Mae deiseb gysylltiedig ar wefan arall

wedi casglu 2680 o lofnodion.

Geiriad y ddeiseb:

Mae’r ddeiseb hon yn gofyn am ymr
[...]
n heard, if nothing else. By raising this issue
in Westminster, he has ensured that the concerns of tenants, the local community and
elected representatives have been heard. The concerns raised in relation to the tenants
of the coal exchange are valid and should be addressed, and everyone would agree
that the redevelopment of such an iconic business should be open and transparent and
should have the support of the local community. However, on the issues relating to
the involvement of the Westminster Government, | restate that the Crown Estate
process has been par for the course. In the same way, the concerns raised about the tax
allowance scheme are valid if this redevelopment does not happen before the end of
March 2017 but, as it currently stands, the scheme is still in existence.

Question put and agreed to.
11.29 am

Sitting suspended.

Tudalen y pecyn 79


https://hansard.parliament.uk/search/MemberContributions?house=Commons&memberId=4264
https://hansard.parliament.uk/search/MemberContributions?house=Commons&memberId=3910

Eitem 3.9

P-04-664- Datblygwch Fferm Tynton yn Ganolfan Ymwelwyr a
Gwybodaeth

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Martyn Hooper ar 6l casglu 112
Llofnod

Geiriad y ddeiseb

Rydym yn galw ar Lywodraeth Cymru i gydnabod cyfraniad pwysig
Dr Richard Price nid yn unig i'r Oes Oleuedig yn y ddeunawfed
ganrif, ond hefyd i'r broses o greu’r byd modern yr ydym yn byw
ynddo heddiw, a datblygu ei fan geni a chartref ei blentyndod yn
ganolfan wybodaeth i ymwelwyr lle gall pobl o bob cened/ ac oed
ddarganfod sut mae el gyfraniadau sylweddol i ddiwinyddiaeth,

mathemateg ac athroniaeth wedi dylanwadu ar y byd modern

Gwybodaeth ychwanego/

Mae Fferm Tynton yn Llangeinwyr, man geni Dr Richard Price a
chartref ef blentyndod, ar werth. Wedi mynd a'i ben iddo, mae'r
fferm bellach wedi cael ei hadfer mewn modd sensitif ac mae
bron pob un o'’r nodweddion gwreiddiol wedi cael eu cadw. Mae
Cymdeithas Richard Price yn ymwybodol bod y ty yn denu
ymwelwyr o bob cwr o'r byd a chaiff hyn ei gadarnhau gan Lyfr
Ymwelwyr y perchennog blaenorol a lofnodwyd gan ymwelwyr a'r
fferm. Byddai lleoliad a tharddiad y fferm yn ei gwneud yn
ganolfan ddysgu ddelfrydol lle gall pobl ddarganfod sut berson
pwysig ydoedd ac y mae'n parhau i fod. Mae hwn yn gyfle i

Tudalen y pecyn 80



brynu'r eiddo am bris y farchnad a helpu i ddathlu llwyddiannau

cawr deallusol ac apostol rhyddid Cymru.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad
- Ogwr

- Gorllewin De Cymru

Tudalen y pecyn 81



P-04-664 Develop Tynton Farm as a Visitor and Information Centre -

Correspondence from the Petitioner to the clerking team, 14.10.16

Dear Kayleigh

Tynton Farm has now been renovated and is up for sale and so the opportunity has
been lost. Please inform the committee of this development and close the petition.

Best wishes

Martyn Hooper

Chairman

Tudalen y pecyn 82



Eitem 3.10

P-05-698 - Ailenwi Maes Awyr Rhyngwladol Caerdydd yn Maes Awyr
Rhyngwladol y Dywysoges Diana

Cyflwynwyd y ddeiseb hon gan Mohammed Sarul Islam ar 6l casglu 16

llofnod.
Geiriad y ddeiseb

Rydym ni sydd wedi llofnodi isod yn galw ar Lywodraeth Cymru i ailenwi
Maes Awyr Rhyngwladol Caerdydd yn "Maes Awyr Rhyngwladol y Dywysoges

Diana
Gwybodaeth ychwanegol

Trwy ailenwi Maes Awyr Rhyngwladol Caerdydd, gellir cael mwy o

gyhoeddusrwydd a chwsmeriaid o Gymru.
Etholaeth a Rhanbarth y Cynulliad

e Gorllewin Caerdydd

e Canol De Cymru

Tudalen y pecyn 83



5t October 2016

Airport, Vale of Glamorgan, Wales C

Mike Hedges AM

Chair

Petitions Committee
National Assembly for Wales
Cardiff Bay

Cardiff

CF99 1NA

Dear Mr Hedges,
Thank you for your letter of 4" October in which you advised us that the National Assembly
for Wales’ Petition Committee has been considering the following petition from Mohammed

Sarul Islam:

Petition Details:

We the undersigned call on the Welsh Government to rename Cardiff International Airport to
‘Princess Diana International Airport”

Additional Information:
To rename Cardiff International Airport will get more publicity and Welsh Customers.

You asked for our views on the specific proposal and also questioned whether the principle
of naming the Airport after a prominent Welsh person has been previously considered.

‘There have been a number of proposals to name the Airport after a prominent Welsh person
— the Princess of Wales and Dylan Thomas have been suggestions that have been raised in
the past.

With regards our view on this proposal, firstly | should point out that it is not within the gift of
the Cardiff Airport Board to make such a decision. We manage the Airport Company on
behalf of our shareholder — the Welsh Government — and it would be a ministerial decision to
implement any change of name. Our advice however, would be that the Airport is part of a
global aviation industry and an important part of our business is marketing Wales and our
Capital City, Cardiff, in particular, to airline customers and inbound travellers across the rest
of the UK, Europe and further field. Being known as Cardiff Airport enables us to get the
Cardiff and Wales message out into the market clearly and our customers are able to
instantly identify the location of the Airport and the connection to the Capital City and the
country as a whole. We would therefore not support the petition and would recommend that
the name Cardiff Airport is retained.

Yours sincerely

%W\J

Debra Barber
Managing Director & Chief Operating Officer

Tudalen y pecyn 84

2 3BD

Viaes Awyr Caerdydd, Bro Morgannwg, Cymru CF62 3BD



Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42 E |te m 5

Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 85



	Agenda
	1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datganiadau o fuddiant
	2.1 P-05-714 Cynnwys Gorsaf ar Gyfer Mynachdy a Thal-y-bont fel Rhan o Unrhyw Gynnig ar Gyfer Metro Caerdydd
	Briff Ymchwil
	29.09.16 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd

	2.2 P-05-716 Cludiant am Ddim ar y Trenau i Ddisgyblion Ysgol gyda Threnau Arriva Cymru
	Briff Ymchwil
	20.09.16 Gohebiaeth – gan Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Economi a'r Seilwaith at y  Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	20.10.16 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.1 P-05-691 Bargen Deg ar gyfer Ralïo mewn Coedwigoedd yng Nghymru
	03.08.16 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	10.10.16 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)
	20.10.16 Gohebiaeth – Cyfoeth Naturiol Cymru at y Cadeirydd

	3.2 P-04-687 Adolygiad o Bysgota Cregyn Bylchog ym Mae Ceredigion
	08.03.16 Gohebiaeth - Y Gweinidog Cyfoeth Naturiol at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	13.10.16 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y tîm clercio (Saesneg yn unig)

	3.3 P-04-485 Camddefnyddio contractau dros dro yn y sector Addysg Bellach
	07.07.15 Datganiad gan y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus
	13.10.16 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y tîm clercio (Saesneg yn unig)

	3.4 P-676 Creu Pencampwr yr Iaith Gymraeg mewn Cymunedau yng Nghymru
	27.01.16 Gohebiaeth – gan y Prif Weinidog at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)
	13.10.16 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y tîm clercio (Saesneg yn unig)

	3.5 P-05-694  Amseroedd Ysgol Awr yn Hwyrach
	11.10.16 Gohebiaeth – gan y Ysgrifennydd y Cabinet dros Addysg at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	3.6 P-04-674 Dyfed, Dim Diolch
	13.10.16 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y tîm clercio (Saesneg yn unig)

	3.7 P-04-681 Caniatáu i’r Cyhoedd Recordio Cyfarfodydd Llywodraeth Leol yng Nghymru
	26.01.16  Gohebiaeth - Y Gweinidog Gwasanaethau Cyhoeddus at y Cadeirydd
	17.10.16 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y tîm clercio (Saesneg yn unig)

	3.8 P-04-539 Achub Cyfnewidfa Glo
	22.09.16 Correspondence - Leader of the City of Cardiff Council to the Chair (Saesneg yn unig)
	20.10.16 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y Pwyllgor (Saesneg yn unig)

	3.9 P-04-664 Datblygwch Fferm Tynton yn Ganolfan Ymwelwyr a Gwybodaeth
	14.10.16 Gohebiaeth – gan y deisebydd at y tîm clercio  (Saesneg yn unig)

	3.10 P-05-698 Ailenwi Maes Awyr Rhyngwladol Caerdydd yn Maes Awyr Rhyngwladol y Dywysoges Diana
	05.10.16 Gohebiaeth - Maes Awyr Caerdydd at y Cadeirydd (Saesneg yn unig)

	5 Adolygiad o'r System ddeisebau Cymru y Cynulliad Cenedlaethol



Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Deisebau
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 1 - y Senedd

Dyddiad: Dydd Mawrth, 1 Tachwedd 
2016

Amser: 09.00 - 10.18

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3769

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Mike Hedges AC (Cadeirydd)

Gareth Bennett AC

Janet Finch-Saunders AC

Neil McEvoy AC

Tystion:

Staff y Pwyllgor:

Graeme Francis (Clerc)

Kayleigh Driscoll (Dirprwy Glerc)

Kath Thomas (Dirprwy Glerc)

Lisa Salkeld (Cynghorydd Cyfreithiol)

Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 283KB) Gweld fel HTML 71KB)

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

Croesawodd y Cadeirydd bawb i’r cyfarfod. Nid oedd unrhyw ymddiheuriadau. 

http://senedd.tv/
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s55538/1%20Tachwedd%202016.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s55538/1%20Tachwedd%202016.html?CT=2


2 Deisebau newydd 

2.1 P-05-714 Cynnwys Gorsaf ar Gyfer Mynachdy a Thal-y-bont fel Rhan o Unrhyw 

Gynnig ar Gyfer Metro Caerdydd 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i aros am farn y deisebydd 
ar ymateb y Llywodraeth cyn penderfynu sut i fwrw ymlaen â'r ddeiseb.

2.2 P-05-716 Cludiant am Ddim ar y Trenau i Ddisgyblion Ysgol gyda Threnau Arriva 

Cymru 

Trafododd y Pwyllgor y ddeiseb am y tro cyntaf a chytunodd i ysgrifennu at Arriva 
Trains Wales i'w gwneud yn ymwybodol o'r ddeiseb a gofyn am eu barn ar y materion a 
nodwyd, gan gynnwys pryder y deisebydd ynghylch diogelwch ar y platfform yng 
ngorsaf Treorci.

3 Y wybodaeth ddiweddaraf am ddeisebau blaenorol 

3.1 P-05-691 Bargen Deg ar gyfer Ralïo mewn Coedwigoedd yng Nghymru 

Datganodd Janet Finch-Saunders y buddiant perthnasol canlynol o dan Reol Sefydlog 
17.24A:
 

 Mae hi o blaid y ddeiseb ac wedi ei llofnodi.

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth gan y deisebydd a Cyfoeth Naturiol Cymru a 
chytunodd i longyfarch y deisebwyr ar ganlyniad llwyddiannus eu hymgyrch a chau'r 
ddeiseb. 

3.2 P-04-687 Adolygiad o Bysgota Cregyn Bylchog ym Mae Ceredigion 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth a datganiad ysgrifenedig a gyhoeddwyd gan 
Ysgrifennydd y Cabinet dros yr Amgylchedd a Materion Gwledig, a chytunodd i ofyn am 
farn y deisebydd ar y datganiad cyn penderfynu sut i fwrw ymlaen â'r ddeiseb.

3.3 P-04-485 Camddefnyddio contractau dros dro yn y sector Addysg Bellach 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i roi copi i'r deisebydd o'r 
canllawiau diweddaraf ar ddefnyddio trefniadau oriau nas warentir a gofyn am ei barn 
ar hyn. 



3.4 P-676 Creu Pencampwr yr Iaith Gymraeg mewn Cymunedau yng Nghymru 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at Weinidog y 
Gymraeg a Dysgu Gydol Oes i ofyn am ei farn ar gydnabyddiaeth y Prif Weinidog o'r 
potensial i gynghorau cymuned a thref ystyried penodi pencampwr y Gymraeg.

3.5 P-05-694 Amseroedd Ysgol Awr yn Hwyrach 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i aros am farn y deisebydd 
cyn penderfynu a ddylid cymryd camau pellach.

3.6 P-04-674 Dyfed, Dim Diolch 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i longyfarch y deisebwyr 
ar ganlyniad llwyddiannus eu hymgyrch a chau'r ddeiseb.

3.7 P-04-681 Caniatáu i’r Cyhoedd Recordio Cyfarfodydd Llywodraeth Leol yng 

Nghymru 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i ysgrifennu at 
Ysgrifennydd y Cabinet i ofyn a yw'n bwriadu datblygu y ddarpariaeth a gynlluniwyd yn 
flaenorol i'w gwneud yn orfodol i Awdurdodau Lleol ddarlledu cyfarfodydd ac, os felly, 
sut.

3.8 P-04-539 Achub Cyfnewidfa Glo 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i aros am ganlyniad y 
Ceisiadau sydd gyda Cadw ar hyn o bryd a chynllun cadwraeth y datblygwr, a barn y 
deisebydd ar ôl hynny, cyn penderfynu a ddylid cymryd unrhyw gamau pellach.

3.9 P-04-664 Datblygwch Fferm Tynton yn Ganolfan Ymwelwyr a Gwybodaeth 



Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb ac, o ystyried barn y deisebydd bod y 
cyfle i gyflawni nod y ddeiseb wedi'i golli, cytunwyd i gau'r ddeiseb gan ddiolch i'r 
deisebydd am gymryd rhan yn y broses ddeisebu. 

3.10 P-05-698 Ailenwi Maes Awyr Rhyngwladol Caerdydd yn Maes Awyr 

Rhyngwladol y Dywysoges Diana 

Trafododd y Pwyllgor yr ohebiaeth ar y ddeiseb a chytunodd i gau'r ddeiseb, gan fod 
Maes Awyr Caerdydd wedi datgan yn glir mai eu cyngor i Lywodraeth Cymru yw cadw 
enw Maes Awyr Caerdydd. 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 

Derbyniwyd y cynnig. 

5 Adolygiad o'r System ddeisebau Cymru y Cynulliad Cenedlaethol 

Trafododd y Pwyllgor argymhellion Adolygiad System Ddeisebau Cynulliad 
Cenedlaethol Cymru.


